
نگاه آخر

»بخشی از مردم با یک تفنگ روبه روی من ایستادند و طوری مقابل 
من قرار گرفتند که انگار دشمن آنها هستم. من را طوری وارد بازی  
کردنــد که اصلًا روح من درون زمین حضور نداشــت. وقتی مقابل 
کیمیا شکست خوردم باز هم مردم به من فحاشی می کردند. پیش 
خودم گفتم من که باختم، دیگر چه چیزی از جان من می خواهید؟ 
من با خودم عهد بستم فردای آن روز تلخ پیشرفت کنم. من مدیون 

بی مهری برخی افراد هستم که موفق شدم.« 
این فقط بخشــی از صحبت های دردناک ناهید کیانی است که در 
اولیــن مبارزه خود در المپیک توکیــو 2020 مقابل کیمیا علیزاده 
شکست خورد و کنار رفت. او در روزهای پرحاشیه چهار سال پیش 
که فضای دوقطبی شدیدی شــکل گرفته بود، مقابل رفیق دیرینه 
خود کیمیا علیزاده شکســت خورد. برخی سرمست از شکست او، 
برای کیمیا علیزاده کف زدند و برخی دیگر به کیمیا حمله کردند که 
به وطن پشت کرده است. قضاوت هایی که هرچند این روزها کمتر 
و کمرنگ تر شــده اما همچنان پابرجاست. کیانی اما عقب نشینی 
نکــرد، زخــم زبان ها را شــنید تــا او را قوی تر کننــد. تمریناتش را 
بیش ازپیش کرد تا تبدیل شــود به یکــی از بهترین تکواندوکارهای 

زن در وزن خودش. 
او از واژه »انتقام« استفاده نکرد اما توانست بعد از چهار سال از سد 
کیمیــا علیزاده عبور کند و درنهایت به مــدال نقره المپیک پاریس 
برســد؛ کاری که پیش از این هیچ زن ایرانی ای موفق به کسب این 
مدال نشــده بود. در این گزارش قصد داریم مســیری را که ناهید 
کیانی طــی کرده، بررســی کنیــم و در پایان نیز گریــزی بزنیم به 
درخشــش کشتی فرنگی با حسن رنگرز که تیم یکدستش قهرمان 

المپیک شدند.

تاریخ سازی که اشتباهی سمت تکواندو رفت �
»مادرم من و خواهرم را به یک کلاس تابستانی فرستاد و اتفاقاً زیاد 
آگاهی به ورزش ها نداشتیم. ما ورزش کاراته را انتخاب کردیم، ولی 
مادرم اشتباهی لباس تکواندو را خرید. وقتی به کلاس کاراته رفتیم 
به دلیل اینکه لباس تکواندو پوشیده بودیم ما را راه ندادند. درنهایت 

کلاس تکواندو را شروع کردیم و ادامه دادیم«. 
این بخش جالبی از مصاحبه ناهید کیانی است که چطور وارد رشته 
تکواندو شــده اســت. در ادامه زمانی که 16 ساله بود در مسابقات 
جهانی نوجوانان در کشــور چین موفق به کســب مدال برنز شد و 
سال بعد در مسابقات آسیایی به مدال طلا رسید. او از سال 1395 
با ورود به رده بزرگســالان موفق شــد مدال برنز آســیا را از آن خود 
کند، ســال 96 هم نقره رقابت های جام ریاست آفریقا را کسب کرد 
و مســیر موفقیت های خود را ادامه داد. اوج موفقیت ناهید کیانی 
خردادماه سال 1400 بود، او در وزن 57 کیلوگرم مدال خوش رنگ 
طلا را در مســابقات ســهمیه المپیک در کشــور اردن کسب کرد و 

راهی المپیک 2020 توکیو در ژاپن شد. 
کیانی در دو ســال اخیر اما چنان رشــد کرد که توانســت تبدیل به 
رنک شماره دو وزن 57 کیلوگرم رشته تکواندو در بخش زنان شود. 
ناهید کیانی در مسابقات قهرمانی تکواندو جهان 2023، نخستین 

نشــان طلای مســابقات جهانی در تاریخ تکواندوی زنان ایران را به 
گردن آویخت. این رقابت ها در باکو برگزار شد و کیانی در فینال وزن 
53 کیلوگرم با پیروزی مقابل جی ژو از چین، روی ســکوی نخست 

ایستاد.

دوقطبی سازی  �
ظاهــراً برای برخــی از مجریان تلویزیــون هیجان بســیاری دارد که 
کیمیا علیزاده را به عنوان یک دشــمن مقابل ناهید کیانی قرار دهند 
درصورتی کــه خود ناهید کیانی چنین دیدگاهی ندارد. کیانی پس از 
کسب مدال نقره و بعد از پخش سرود ملی کشور کره جنوبی، به سمت 
کیمیــا علیزاده ای رفت که ســال ها در ایران در کنــار یکدیگر تمرین 
کردند، اشک ریختند و شــادی کردند و یکدیگر را در آغوش گرفتند. 
گزارشــگر این مسابقه اما از شبکه سه در طول گزارش فقط دو بار نام 
کیمیــا علیزاده را به زبــان آورد و از او با نام »رقیب بلغارســتانی« یاد 
کرد. گزارشگری که ابتدایی ترین قوانین رشته تکواندو را نمی دانست 
و بارها امتیازها و فنونی که کســب و اجرا می شــد را به اشــتباه بیان 
می کرد، تمام تمرکزش را گذاشته بود تا به کیمیا علیزاده کنایه بزند. 

این دوقطبی ســازی البته پیش از شروع این مسابقه هم شکل گرفته 
بود و می توانســت همان حواشــی را برای کیانی رقم بزند و به وجود 
بیــاورد که در المپیــک توکیو رخ داده بود، اما کیانــی بدون توجه به 
این نیش و کنایه ها مقابل کیمیا قرار گرفت و با یک مبارزه درخشــان 
و کسب تجربه از دیدارهای قبلی توانست علیزاده را برای اولین بار در 

یک رقابت بین المللی شکست دهد. 
محمدجــواد آذری جهرمــی، وزیــر ارتباطات دولــت دوازدهم درباره 
شکســت کیمیا علیــزاده مقابل ناهیــد کیانی در شــبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: »ایران خانه همه ایرانی هاست؛ کاش کیمیا به ایران 
بازگردد و دوباره برنده باشــد.« گفتنی اســت کیانی در دیدار پایانی 
نیز می توانســت پیروز شــود و به مدال طلا برسد اما یکی، دو اشتباه 
کوچک باعث شــد به مدال نقره که بسیار ارزشمند و تاریخ ساز است 

بسنده کند.

از تنهایی تا حمایت قاطع �
ناهید کیانی که این روزها بیشــترین حمایت را از مسئولان کمیته 
ملی المپیک و وزارت ورزش در اختیار دارد، در مســابقات المپیک 
توکیو ژاپــن در وزن 57 کیلوگرم با کیمیا علیزاده از تیم پناهندگان 
المپیــک به مبارزه پرداخته بود و نتیجه ایــن دیدار 18 بر 9 به نفع 
کیمیــا علیزاده به پایان رســیده بــود، اوج تنهایــی را تجربه کرده 
بود. بعد از این شکســت و عدم راهیابــی کیانی به جدول بازنده ها 
)به دلیل شکســت علیــزاده در یک چهارم نهایــی(، او به تنهایی به 
ایران بازگشــت و فردای آن روز استوری ای در صفحه شخصی خود 
منتشر کرد که حتی یک مقام مسئول یا یک کارمند از وزارت ورزش 
هم به اســتقبال او نیامده است. اینکه ورزشکاران ایرانی در صورت 
عدم موفقیت در آوردگاه های بین المللی ای مثل المپیک از ســوی 
برخی مســئولان طرد می شــوند و در روزهایی که مدال آور هستند 
بیــش از 20 نفــر از مقام های مســئول به فــرودگاه می آینــد تا در 
عکس های یادگاری ورزشکاران افتخارآفرین حضور داشته باشند، 
نشــان می دهد نگاه برخی ظاهــراً زمانی جنبــه حمایتی دارد که 
»موفقیت« شامل حال ورزشــکاران شده باشد؛ در غیر این صورت 
نــگاه آنها  به ورزشــکارانی که به هر دلیلی عنوانی کســب نکردند، 

مثبت نخواهد بود.

 ناهید کیانی که روزهای سخت و پرچالشی را سپری کرد
تاریخ ساز ورزش زنان ایران شد

مدیونبیمهری

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی

کتابخانه

تفکر خالق هستی و زمان
مارتیــن هایدگر، فیلســوف بنــام و اثرگذار 
قرن بیســتمی آلمانی بود کــه در حیطه ی 
فلســفه غــرب و مکاتــب پدیدارشناســی، 
هرمنوتیک و اگزیستانسیالیســم کار کرد. 
مهم ترین اثر هایدگر »هســتی و زمان« نام 
دارد. مــارک راتال کــه پیــش از این کتاب 
دیگری به نام »دین پــس از متافیزیک« نیز 
از او به فارســی ترجمه و منتشر شده است 
در کتاب »چگونه هایدگر بخوانیم« از تفکر 
هایدگــر می گوید. از نظــر او، تفکر هایدگر 
تاثیرات درخــور توجهی بر متفکران پس از 
او ازجمله فوکو، ســارتر، آدورنــو، لویناس، 
آگامبن، بارت و دیگران گذاشــته اســت و 
علاوه  بــر آن آثــارش اصالت و اســتقلالی 
فکری در حوزه های علوم طبیعی، متافیزیــک، انتوتئولوژی، ماده باوری 
و... دارد. امروزه کرســی هایدگر در آلمان به فلسفه ی تحلیلی اختصاص 
دارد، اما فهم فلسفه، روانشناســی، نظریه ی سیاسی، هنر، معماری و... 
بدون درک تفکر هایدگر ناممکن اســت. کتاب »چگونه هایدگر بخوانیم« 
نوشــته ی مارک راتال، با ترجمه ی مهدی نصر در 165 صفحه و با قیمت 

160 هزار تومان توسط انتشارات نی منتشر شده است.

چگونه هایدگر 
بخوانیم

 نویسنده: 
مارک راتال

 مترجم: 
مهدی نصر

انتشارات:  نی

تاریخ

پایان نبرد شکریازی
جنگ شکریازی یا جنگ قلعه 
چهریــق از 18 تا 20 مردادماه 
1301 بیــن قــوای دولتــی به 
امان الله  ســرتیپ  فرماندهــی 
جهانبانــی و اکراد شِــکاک، به 
فرماندهی اسماعیل سیمیتقو 
در گرفت کــه طی آن نیروهای 

دولتی موفق به شکســت نیروهای اسماعیل سیمیتقو و فتح قلعه چهریق 
شــدند. تا قبل از تشکیل قشون متحدالشکل در جنگ و درگیری هایی که 
میان اســماعیل آقا با قــوای دولتی روی می داد، غالباً شکســت با نیروی 
دولتی بود. به دنبال تشــکیل قشــون متحدالشکل، ســرکوبی سمکو در 
اولویت قــرار گرفت و این مهمترین مأموریت این نیروی تازه تأســیس بود. 
درنهایــت نیروهــای اکراد حــدود 2000 کشــته، زخمی و اســیر دادند و 
نیروهای ارتش متحمل حدود 1200 کشــته و حدود ســه هزار نفر زخمی 
شــدند. فتح قلعه چهریق و شکســت ســیمیتقو، به تیتر یک روزنامه های 
کشــور بــدل شــد و باعث شــد از اطــراف و اکنــاف کشــور تلگراف های 
زیادی برای وزیر جنگ وقت )رضاخان( ارســال شــود. احمدشــاه قاجار 
و موتمن الملک، رئیس مجلس هم با ارســال تلگــراف و نامه، حصول این 

پیروزی را تبریک گفتند.

 چهره

حسن رنگرز برگ برنده کشتی فرنگی
این روزها کشــتی ایران هم در المپیک پاریس حســابی سروصدا کرده 
است. وقتی حسن رنگرز به عنوان سرمربی تیم ملی کشتی فرنگی معرفی 
شد، بسیاری به او تاختند که رنگرز تجربه مدیریتی دارد تا مربیگری اما 
رنگرز فارغ از این صحبت ها توانست کاری را انجام دهد که کاروان ایران 
در جــدول رده بندی المپیک بیش از 40 پله صعود کنــد. در پایان این 
مسابقات تیم کشتی فرنگی ایران با کسب دو  مدال طلا، یک مدال نقره و 
یک مدال برنز برای اولین بار با کسب چهار مدال در المپیک تاریخ ساز شد 
و بهترین عملکرد را بین تیم های حاضر از خود به جای گذاشت. البته که 
همه منتظر بودند همچون المپیک لندن، تیم حسن رنگرز بتواند همچون 

محمد بنا در کسب طلا هت تریک کند، اما این اتفاق رخ 
نداد. برای تیم ایران ســعید اســماعیلی در وزن 67 
کیلوگرم و محمدهادی ســاروی در وزن 97 کیلوگرم 
به مدال طلا، علیرضا مهمدی در وزن 87 کیلوگرم به 

مدال نقره و امین میرزازاده در وزن 130 کیلوگرم 
به مدال برنز دســت یافتند. همچنین مهدی 
محســن نژاد در وزن 60 کیلوگرم پنجم شــد و 
امین کاویانی نژاد نیــز در وزن 77 کیلوگرم در 

جایگاه هشتم قرار گرفت. 

ایران یعنی همین آغوش

وقتــی خبر قرعه تکوانــدوی زنان المپیک را شــنیدم و 
دانستم که باز ناهید کیانی و کیمیا علیزاده باید به مصاف 
هم بروند، نه فقط هیچ رگ شوقی برای تماشای این بازی 
در درونم بیدار نشــد، بلکــه بیش ازپیش تلخی دور قبل 
مسابقات و رویارویی این دو زن جهانی ایران، قلبم را خون 
کرد. در  توکیو، کیمیا، ناهید را برد اما دست هر دو از مدال 
کوتاه ماند. این بار نیز وقتی نتیجه دیدار آنها را شنیدم، دلم 
پر از غصه شد که آخر خدایا این چه مصیبتی است که بر 
ما می رود؟ چرا چنین چندپاره شده ایم؟ این را باید نشانه 
چــه گرفت که از 36 ورزشــکار تیم پناهندگان المپیک، 
14 نفر ایرانی هستند؟ شاید از نظر برخی اینها طبیعی 
باشــد و بگویند آخر در آغاز هزاره بیست ویکم، دیگر چه 
جایی برای این حرف ها باقی مانده؟ دانته نخوانده ای: 
»سراسر جهان وطن من اســت«؟ باور بفرمایید من هم 
هیچ مشکلی با صورت های معقول جهان وطنی ندارم. 
نه نژادپرستم و نه فکر می کنم ایرانیان ملت برتر جهانند. 
اجازه بدهید اما نکته ای را درباره ما ایرانی ها خدمت تان 
عرض کنــم. حرف اصلی مهمترین طرفداران ایده های 
جهان وطنی این است که ملت و ملیت مفاهیمی جدیدند 
که در دو، سه قرن گذشته »برساخته« شده اند. روی این 
کلمه »برساخته« هم خیلی تاکید می کنند. منظورشان 
این اســت که ملت های مدرن را ادامه طبیعی و بدیهی 
هیچ امــری از جهان قدیم نظیر نــژاد و قومیت ندانید. 
خیر، نوعی برنامه ریزی انســانی برای مدیریت سیاسی 
جوامع و جهان اســت که می توانست چنین نیز نباشد. 
تا حد زیادی هم حق با آنهاست. اکثر کشورهای جهان، 
آنگونه که نظریه پردازان ناسیونالیسم می گویند، به مرور از 
پس صلح وســتفالی 1648 پدید آمده اند و شاید بشود 
گفت »ساختگی« هستند. این صحبت ها لااقل درباره ما 
ایرانی ها اما درست از آب درنمی آید. نه اینکه من بگویم، 
خیر. همان نظریه پردازانی که مخالف دیدگاه نژادی درباره 
ملیت هستند، کسانی مثل اریک هابسبام، نوشته اند که 
وضعیت برخی از جوامــع با این تعاریف مدرن فرق دارد 
و آنها از هزاران ســال پیش، درکی از هویت جمعی خود 
داشته اند که کاملًا شبیه ناسیونالیسم مدرن نیست، اما 
با وضع غیرملی غالــب جوامع جهان قدیم نیز متفاوت 
است. یکی از این »ملل تاریخی«، ایران است. فقط هم 
البته ایران نیست. چین و کره هم چنین اند. نکته این که 
ایده ایران از دوران هخامنشــیان و اشــکانیان مفهومی 
 ـسرزمینی )و نه صرفاً قومی و نژادی( بوده است.  سیاسی 
انگار نیاکان ما خیلی پیش تر دست به ابداع این مفهوم 
ملی زده اند و از این نظر در جهان پیشگام اند. طبق این 
روایت »هویت فرهنگی ایرانی« امری تاریخی اســت که 
از دوران باستان تاکنون در اشکال متنوع بازآفرینی شده 
است، بنابراین ایرانیان ملتی نو با هویتی کهن هستند. 
جراردو نیولی ایتالیایی هم در کتاب »ایده ایران«، همین 
را مطرح می کند. ریشه های پایداری ایران از پس چندین 
تهاجم بزرگ تمدنی و نظامی، از بطن همین پیوستگی 
هویتــی ممکن شــده و برای همین اســت که می گویم 
وضع مان با بقیه کمی فرق دارد. حال دلمان خون نشود 
وقتی می بینیم ایرانی ها بایــد با همدیگر مبارزه  کنند؟ 
واقعــاً باید گفت چه جنگ نابرابری! آن هم در دنیایی که 
باز می بینیم به طور تاریخی، ایران چونان چهارراه جهان 
همواره مورد طمع، حسد و تهاجم دشمنانی عیان و نهان 
بوده. وقتی گاه چنین تنها هســتیم، حیف نیســت که 
خودزنی کنیم؟ نمی خواهم در چند و چون مهاجرت ها 
بپیچم. دنبال مقصر هم نیســتم. گروتیوس، حقوقدان 
سیاسی زمانی نوشــت: »اگر میهنم من را نمی خواهد، 
من هم او را نمی خواهم؛ جهان فراخ است.« بله دنیا فراخ 
است، اما آدمیزاد گاهی حریف قرعه مسابقات المپیک 
هم نمی شود. شاید باز بگویید آخر یک مسابقه ورزشی که 
این همه حرف و حدیث ندارد؟ می گویم کاش نداشت، اما 
بنگرید به غوغای این روزهای مردمان درباره این وضعیت. 
بپذیریم که ایــن وضع چونان اســتخوان لای زخم دارد 
روح مان را می خراشد و چه بهتر که فکری برای آن بکنیم. 
پدران مان البته بدان اندیشــیده بودند و رسیده بودند به 
الگوی »وحدت در کثرت«؛ روشی مداراجویانه که ایرانیان 
را خودی و غیرخودی نمی کرد، به مرام و مذهب و مشرب 
ســاکنان ایرانشــهر احترام می گذاشت و به دلیل همین 
آزادمنشی ها، ســتایش هگل را برانگیخته بود. »ایران« 
هرگاه چنین بود، به شــکوه رســید و هرگاه از آن تخطی 
کرد، دچار زوال شد. هنوز هم راه پیش روی ما برای اتحاد 
قلوب، همین است و مصداقش می شود همان کاری که 
ناهیــد و کیمیا در لحظه اهدای جوایز در پیش گرفتند؛ 
آغوش گشــودن. ایران یعنی همین آغوش. ایران یعنی 
همــان نفس راحتی که کیمیا بعد  از آن آغوش کشــید. 
شاهرخ مسکوب زمانی نوشته بود: »وطن یعنی بودن با 
»کسان« معینی در »جا«ی معینی که تنها در همان جا آن 
احساس شعف به آنها دست می دهد.« آن »جای معین« 
گاهی »خاک« نیســت، »آغوش« است. شاید مسکوب 

عزیز این را نخوانده بود. ما این را نیز چشیدیم. 
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